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 درســایه مدیریت جهادی اســت که خودبــاوری، خداباوری، 
ولایت پذیری، پرکاری، تحول آفرینی، سخت کوشی، سرعت عمل در 
کارها، مشارکت پذیری، نهادینه کردن اخلاق در محیط زندگی و کار، 

تعمیق معنویت و بصیرت نافذ معنا و مفهوم پیدا می کند.

یکی از مشــکلات دستگاه 
اجرائی، کارگزاران فاســد و 
غیرمتعهد در سطوح مختلف 
رانتخواری،  است.  مدیریتی 
از  سوءاستفاده  ویژه خواری، 
مقام و... از آسیب های مدیران 

فاسد و نالایق است.

 مخالفت غربگرایان 
در تعامل با دنیا!

 اقدامات »حفظ آبرو« 
در برجام!

 جلال موحدحسن رضایی

اعضای تیم مذاکره کننده آمریکایی اذعان کرده اند 
در برجام ملاحظاتی در نظر گرفته شد که آبروی تیم 
مذاکره کننده ایرانی حفظ گردد و این توافق در داخل 

کشور مورد پذیرش قرار بگیرد.
هر چه به دولت آخر نزدیک می شــویم به جای اعتراف و 
اذعان به  اشتباهات، شاهد پافشاری بیشتر بر روی  اشتباهات 
هستیم. دولتمردان فکر می کنند هر چقدر بیشتر موارد نادرست 
را تکرار کنند، بیشتر مورد پذیرش قرار می گیرد؛ اما این اقدامات 

بیشتر مردم را دل چرکین می کند.
دیگر حنای توافق و برجام برای مردم رنگ ندارد. در سه 
ماه گذشــته هر چقدر دولتمردان تلاش کردند با دمیدن بر 
تنور مذاکرات وین، تاثیر بر روی فضای داخلی کشور بگذارند، 
جامعه با ســردی از کنار آن عبور کرد. حتی بازار ارز و سکه 
هم واکنش چندانی به این موضوع نشان ندادند. قیمت ارز و 
ســکه بعد از یک روند نزولی آرام تا 19 اردیبهشت ماه، روند 

صعودی به خود گرفت.
بعد از اجرای برجام، 800 اقدام تحریمی جدید علیه ایران 
صورت گرفته اســت و خود دولتمردان اذعان دارند که حتی 
نمی توانند اقلام دارویی و تجهیزات پزشکی مورد نیاز را وارد 
کنند. علاوه بر این، ایران حتی نمی تواند حق عضویت خود را 
به سازمان ملل بپردازد که حق رای آن تعلیق نشود. با وجود 
همه اینها، روحانی تاکید می کند که برجام موفقیت آمیز بوده 
اســت. روحانی در جلسه هیئت دولت به تاریخ 12 خردادماه 
گفت: » ما در 8 ســال گذشته به دستاوردهای بزرگی دست 
یافتیم و به جایی رسیدیم که هیچ کس نمی تواند بگوید برجام 
بد اســت و امروز پس از 8 سال فکرها یکی شده است، البته 
ممکن است اختلاف نظری در شیوه عمل وجود داشته باشد«.

برجام نزدیک ترین مدل به ایده آل آمریکا
حتی رجوع به اظهــارات تیم مذاکره کننده آمریکایی در 
زمان اوباما به تنهایی کافی اســت که مشــخص شود برجام 
چقدر دارای نقاط تاریک و منفی اســت. آمریکایی ها بارها از 
برجام به دلیل اینکه منافع آمریکا را نسبت به برنامه هسته ای 
ایران تامین کرده است، تعریف و تمجید کرده اند. دو اندیشکده 
مطرح آمریکایی به نام »مرکز امنیت نوین آمریکا« )CNAS( و 
»مرکز مطالعات بین المللی و راهبردی« )CSIS( مشترکا اقدام 
به مطالعات آینده پژوهی در بحث  اشاعه تسلیحات هسته ای 
کرده اند. نتایج این آینده پژوهی در قالب یک توصیه سیاستی 
تحت عنوان »حرکت به ســمت جهان با  اشــاعه بیشــتر؟« 
در تاریخ سپتامبر 2020 )شــهریورماه 1399( منتشر شده 
اســت. در بخشی از توصیه های این دو اندیشکده آمده است: 
» بایســتی نسبت به قراردادهای 123 انعطاف داشت. آمریکا 
نیاز ندارد و نمی تواند بر روی قرادادهای 123 که کشــورها را 
ملزم به کنار گذاشتن ابدی توانمندی های غنی سازی )همان 
توافق های اســتاندارد طلایی( می کند، پافشاری نماید. یک 
گزینه احتمالی همان پیشنهاد وزیر انرژی سابق ارنست مونیز 
و رابرت آینهورن و ریچارد نفیو است که جمع بسیاری از مفاد 
نظارتی پیشرفته برجام در مذاکرات 123 احتمالا می تواند یک 
گزینــه جایگزین برای تعهدات حقوقی مبنی بر عدم فعالیت 
غنی سازی باشد«. در واقع از سوی این دو اندیشکده پیشنهاد 

یکی از ســؤالاتی که این روزهــا در مورد 
انتخابات پرســیده می شــود این است که چرا 
میزان مشارکت مردم در این انتخابات پایین تر 
از سایر انتخابات ها بود؟ برخی از دلایل مستند 
کاهش مشــارکت به شرح زیر است: 1-درصد 
مشارکت در دوره های مختلف ریاست جمهوری 
بدین شرح است: دوره اول 67.41 درصد، دوره 
دوم 64.23 درصد، دوره ســوم 74.26 درصد، 
دوره چهارم 54.78 درصد، دوره پنجم 54.59 
درصد، دوره ششــم 50.66 درصد، دوره هفتم 
79.92 درصد، دوره هشــتم 66.77، دوره نهم 
59.76 درصد، دوره دهم 84.83 درصد، دوره 
یازدهــم 72.94 درصد، دوره دوازدهم 73.33 
درصد و دوره سیزدهم 48.8 درصد. 2- عوامل 
متعددی برای کاهش میزان مشــارکت نسبت 

گفتمان» دولت انقلابی« را رهبرمعظم 
ومولفه ها  مطرح  بارها  اســلامی  انقلاب 
وشــاخصه های آن را بطور مفصل تبیین 
کرده اند. از نظر ایشــان اندیشه و کنش 
انقلابــی در تمــام عرصه هــای حیات 
اجتماعــی و کلان جامعه ایرانی تنها راه 
محرومیت ها  محدودیت ها،  از  رفت  برون 
به تعبیر دیگرحل  و ممنوعیت هاســت. 
و  خارجی  هرعلتی)چه  معلول  مشکلات 
چه داخلی( با عمل انقلابی و جهادی قابل 

حل است. 
حضرت ایشــان فرمودنــد: »ما هر جا یک 
مدیریت انقلابی فعال و پرتحرک داشتیم کارها 
پیش رفته است و هر جا مدیریت های غیرانقلابی 
و بی تحرک داشتیم کارها متوقف مانده یا انحراف 

پیدا کرده اند«.
تجربه سال های پرپیچ وخم پس از انقلاب 
اسلامی در برهه ها و بحرانها شاهد این ادعاست. 
ایشان پیرامون انتخابات ریاست جمهوری و 
انتخاب فردی برای ریاست دستگاه اجرائی کشور 
هم با توجه به شرایط داخلی و خارجی کشور، 
همین تعبیر را بارها مطرح و علاج رفع مشکلات 

را دولت انقلابی و حزب اللهی اعلام کردند.
در مقال حاضر به برخی از مولفه های دولت 

انقلابی اشاره خواهد شد.
فرهنگ محور اقدامات

مقام معظم رهبری بارها بر اولویت مسائل 
اقتصادی و معیشتی در شرایط فعلی کشور تاکید 
و راهکارهــا و رهنمودهای راهبردی هم دراین 
زمینه ارائه کرده اند. اما باید توجه داشت که از 
منظرایشــان »اصلاح فرهنگ عمومی، ازهمه  
کارها مهم تر اســت؛ چون این کار، محور همه  
کارهای دیگر است« و به همین جهت فرمودند: 

»اولویتّ بسیار مهمّ کشور، فرهنگ است«.
و در چرائی این اهمیت ابراز داشــتند که؛ 
»عزیزان من! فرهنگ از اقتصاد هم مهم تر است 
چرا؟ چون فرهنگ، به معنای هوایی است که 
ما تنفّس می کنیم؛ شــما ناچــار هوا را تنفّس 
می کنید، چه بخواهید، چه نخواهید؛ اگر این هوا 
تمیز باشد، آثاری دارد در بدن شما؛ اگر این هوا 

کثیف باشد، آثار دیگری دارد«.
بنابراین »همه چیز مترتبّ برفرهنگ است. 
فرهنگ حاشیه وذیلِ اقتصاد نیست، حاشیه و 
ذیلِ سیاست نیست، اقتصاد و سیاست حاشیه 
و ذیل بر فرهنگند«. از این حیث می توان ادعا 
کــرد که راهکارخیلی ازمعضلات اقتصادی هم 

مولفه های فرهنگی است. 
الگوی مصرف، سبک زندگی، مباحث تربیتی، 
مسائل خانواده، نظام آموزشی و... ازشاخص های 

روحانی و غربگرایان در حالی منتقدان برجام را به 
مخالفت در تعامل با کشورهای جهان متهم می کنند که 
وی از منتقدین مذاکره دولت نهم و دهم با کشورهای 

1+5 بوده است.
اکنون دولت تدبیر و امید به انتهای مســیر خود رسیده 
است و بعد از گذشت 8 سال می توان عصاره  تلاش ها و اقدامات 
دولت روحانی را در عبارت »مذاکره با غرب« توصیف نمود. 
البته این گزاره ای است که شخص رئیس جمهور هم از گفتن 
آن عبایی ندارد. به عنوان آخرین مصادیق، وی در نشســت 
هیئــت دولت به تاریخ 12 خردادمــاه گفت: »همه امروز به 
تعامل ســازنده افتخار می کنند، کســی  نیست که بگوید 
تعامل سازنده خوب نیست، هیچ کس از تقابل با دنیا استقبال 
نمی کنند الحمدلله، امروز همه بحث مذاکره می کنند حتی 
بعضی ها می گویند ما بیاییم بهتر مذاکره می کنیم. الحمدلله 
پس مذاکره را قبول کردید و می گویید ما بیاییم بهتر مذاکره 
می کنیم، اهلًا و سهلًا، شما تشریف بیاورید، برای ما آن مهم 
نبود مهم این بود که بفهمید راه، مذاکره اســت، بفهمید راه 
تعامل با جهان اســت این مهم بود و الحمدلله این را در این 

8 سال فهمیدید«.
مذاکره فقط یک ابزار است

روحانی هنوز از مذاکره به عنوان راه حل مشکلات کشور 
یــاد می کند. اما کارنامه روحانی به تنهایی می تواند این ادعا 
را قضــاوت کند. به عنوان مثال، قرار بــود با مذاکره، آن قدر 
وضعیت معیشــتی مردم بهبود یابد که مردم نیازی به یارانه 
نداشــته باشند. اما اکنون روحانی به واسطه  اینکه دولت وی 
نگذاشت در کشــور قحطی کالاهای اساسی و ضروری شود 
به خود می بالــد! این یک نمونه از کارآمدی مذاکره در حل 
مشــکلات کشور است. از 8 ســال کارنامه روحانی می توان 
فهمید، مذاکره راهبرد و سیاســت نیست؛ مذاکره تنها یک 
ابزار است و نباید بیش از این انتظار داشت. از 8 سال دولت 
روحانی می توان فهمید تحریم راه حل غیراقتصادی ندارد، چرا 
که تحریم ها براساس نقاط ضعف ساختار اقتصادی یک کشور 
طراحی می شوند. در این 8 سال همگان با چشم خود دیدند 
که مدیریــت ضعیف و ناکارآمد چگونه می تواند فرصت ها را 

تبدیل به تهدید و تهدید ها را تبدیل به آسیب نماید.
موافقت ها و مخالفت های جناحی طیف غربگرا

اما از طرف دیگر نباید اظهارات دولتمردان را در روزهای 
پایانی جدی گرفت؛ چرا که روحانی جز مذاکره با کشورهای 
غربی اقدام جدی دیگری در جهت حل مشــکلات اقتصادی 
انجام نداده و طبیعی است که از این کارنامه  خالی دفاع کند. 
اما مسئله اینجاست که دفاع از برجام به عنوان دستاورد مذاکره 
از ســوی روحانی و جریان غربگرا، بر اساس منافع جناحی 
و سیاســی صورت می گیرد؛ چرا کــه همین طیف اقدامات 
صــورت گرفته در زمان دولت نهم و دهم در مذاکره با 5+1 

را شماتت می کردند.
در ســال 1389 ایران با کشورهای برزیل و  ترکیه که به 
نیابــت از آمریکا مذاکره می کردند، به یک تفاهمی  که مفاد 
آن در »بیانیه  تهران« اعلام شــد، رســیدند. بر اساس این 
تفاهــم، طرفین موافقت نمودند که ایــران ذخایر اورانیوم با 
درصد غنی ســازی پایین خود را تحویل بدهد و در ازای آن، 
سوخت 20 درصد برای راکتور تحقیقاتی تهران دریافت نماید. 
در آن زمان ایران به توانمندی غنی ســازی 20 درصد هنوز 
دست نیافته بود و راکتور تحقیقاتی تهران که برای بیماران 
رادیودارو تولید می کرد، به ســوخت 20 درصد نیاز داشت. 
اما آمریکا بیانیه تهران را رد کرد و ایران توانســت با تکیه بر 
ظرفیت های داخلی خود، غنی ســازی اورانیوم در سطح 20 

درصد را انجام بدهد. 
با تفاهم تبادل ســوخت، مخالفت هایی در داخل کشور 
صورت گرفت که بخشــی از این مخالفت ها از سوی جریان 
غربگــرا صورت گرفت. مخالفت های جریان غرب گرا با دولت 
دهــم در مذاکره بــا 1+5 آن قدر عجیب اســت که تعجب 
مذاکره کننــدگان آمریکایی را هم برانگیخت. به عنوان مثال، 
دنیل پونمن، رئیس تیم مذاکرات فنی آمریکا در نشست های 
مذاکره تبادل سوخت در گزارش خود تحت عنوان »توافقی که 
از دست رفت« در این رابطه نوشته است: »بسیاری از بازیگران 
سیاسی برجسته از جمله کسانی که اصولا از آنها انتظار می رفت 
از رســیدن به مصالحه هسته ای با غرب حمایت کنند، انکار 
پیروزی سیاسی احمدی نژاد را در رسیدن به توافق هسته ای 
با قدرت های بزرگ دنیا که می توانست مشروعیت )مقبولیت( 

وی را در خانه و خارج تقویت نماید، در پیش گرفتند«.
واکنش های متناقض روحانی

روحانی نیز از مخالفان تفاهم تبادل سوخت بود؛ وی در 
مورد بیانیه  تهران که از طریق مذاکره بین ایران و کشورهای 
برزیل و  ترکیه بدســت آمد، گفت: »مبادله اورانیوم با درصد 
غنی ســازی پایین برای سوخت 20 درصد در واقع مثل این 
است که غنی ســازی را برای چهار سال به حالت تعلیق در 
بیاوریم؛ چرا که طبق طرح پیشنهادی ایران باید یک محموله  
بزرگی از اورانیوم غنی ســازی شده خود را که در چهار سال 
گذشته ذخیره کرده است به کشورهای خارجی بدهد«. هر 
چند در متن بیانیه تهران، تعلیق غنی سازی به میان نیامده 
بود، اما روحانی تحویل بخش زیادی از ذخایر اورانیوم با درصد 

پایین غنی سازی را به عنوان تعلیق محسوب کرد.
اگر بخواهیم اظهارات روحانی در سال 1389 را شاخصی 
برای مذاکره و تعامل ســازنده با جهــان در نظر بگیریم، به 
جرأت می توان گفت بزرگ ترین منتقد برجام، خود روحانی 
خواهــد بود! چرا که در برجام ایران پذیرفت که به مدت 15 
ســال، غنی سازی اورانیوم را تنها تا سطح 3.67 درصد انجام 
بدهــد و هم چنین مجاز به نگهداری 300 کیلوگرم اورانیوم 
اســت و مازاد آن را یا باید رقیق کند و یا اینکه آن را صادر 
کند )از کشــور خارج نمایــد(. از طرف دیگر هر چند پیچ و 
مهره راکتور آب سنگین اراک و تاسیسات فردو باز نشد، اما 
ماهیت آنها دگرگون شد و تغییر پیدا کرد. اگر روحانی سال 
1389 را ملاک قرار بدهیم، برجام یک افتضاح تاریخی است!
جریان غربگرا که به منتقدین برجام برچســب مخالفان 
تعامل با دنیا می زند، تفاهم حاصل شده بر سر تبادل سوخت را 
عقب نشینی در برابر غرب می شمارد و با آن مخالفت می کند!. 
به همین دلیل در روزهای آخر دولت نباید این گونه اظهارات 
اغراق آمیز در دفاع از برجام را جدی گرفت، هر چند مواضع 
اشتباه حتی بلندتر از گذشته از سوی دولتمردان تکرار شود.

شده اســت که به جای اصرار بر روی استانداردهای ایده آل 
برای دیگر کشورها، آمریکا بر روی مدل برجام تاکید کند چرا 
که این مدل، نزدیکترین مدل به استانداردهای ایده آل آمریکا 

)عدم غنی سازی( است.
اقدامات حفظ آبرو در برجام!

به عنوان یک مصداق دیگر در این رابطه می توان به سند 
مرکز بلفر )Belfer Center(  اشاره نمود. در این سند که توسط 
افرادی با سابقه حضور در تیم مذاکرات برجام )سحر نوروززاده( 
نوشته شده، توصیه های سیاستی به دولت بایدن در رابطه با 
برنامه هسته ای ایران شده است. در بخشی از این سند آمده 
اســت: »توافق [برجام] حاوی تعدادی از اقدامات حفظ آبرو 
و نمادین )face saving measures( برای کمک به ایران جهت 
فروش توافق به مسئولین داخلی بود در حالی که هم چنین 
اهداف محوری آمریکا نیز تامین می کرد ایران به جای اینکه 
پیچ و مهره راکتور آب سنگین اراک و تاسیسات فردو را باز 
کند، ملزم شــد که آنها را تغییر ماهیت داده و بازرسی های 
سرزده را بپذیرد. ایران می توانست با این کار ادعا نماید که از 
نظر فنی درهای این تاسیسات را نمی بندد تا این کار به فروش 
توافق در خانه کمک نماید و آمریکا به وسیله مسدودسازی 
راه های ایران به تولید مواد شــکافت پذیر در این تاسیسات و 
اطمینان از ماهیت صلح آمیز بودن آنها به اهداف ضد اشاعه ای 
خود رسید«. این موارد اذعان صریح اعضای مذاکرات برجام 
در تیم آمریکایی است که ماهیت تاسیسات فردو و همچنین 

آب سنگین راکتور اراک تغییر پیدا کرده است. 
قمار بسیار بد بر روی برنامه هسته ای 

متاسفانه طبق 16 ضمیمه یک برجام، ایران متعهد شده 
اســت که برای نیازهای تامین برق و تحقیقاتی خود، متکی 
به راکتورهای آب سبک باشد. مزیت راکتور آب سنگین این 
است که به جای سوخت غنی سازی شده، از سوخت اورانیوم 
طبیعی اســتفاده می کند و اورانیــوم طبیعی در یک چرخه 
سوخت تبدیل به پلوتونیم 239 می شود که خود سوخت است 
و می توان آن را بازفرآوری کرد. از این جهت به راکتورهای آب 
سنگین، راکتور زاینده می گویند؛ چرا که این راکتور سوخت 
خودش را تامین می کند. متاسفانه طبق اظهارات سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، اقدامات انجام 
شده در راکتور آب سنگین قابل بازگشت نیست و برنامه ریزی 
این اســت که ســازمان انرژی اتمی یک راکتور آب سنگین 

جدید طراحی کند. 
تاسیســات فردو که مکانــی مهم و اســتراتژیک برای 
غنی ســازی 20 درصد بود، در برجــام تبدیل به یک مرکز 
تحقیقاتی فناوری، فیزیک و هســته ای شــد. همین اتفاق 
موجب شــد که خرابکاری در نطنز و به عقب راندن ظرفیت 
غنی سازی برای سرویس های اطلاعاتی دشمن میسر شود، 
چرا که غنی سازی در یک نقطه متمرکز شد. در برجام از یک 
طرف ظرفیت غنی سازی مضمحل شد و از طرف دیگر ایران از 
راکتور آب سنگین نیز محروم شد. متاسفانه خسارات وارد شده 
به فردو و راکتور آب سنگین اراک، تنها بخشی از خسارت های 
برجام به برنامه هسته ای ایران است. برجام قمار بسیار بدی 
بر روی برنامه هسته ای کشور بود که هم چرخ هسته ای را از 

کار انداخت و هم چرخ اقتصاد را.

 مؤلفه های دولت انقلابی
از مدیریت جهادی تا مبارزه با فساد

مهدی جبرائیلی تبریزی

مهــم و تاثیرگذار فرهنگی هســتند که نقش 
کلیدی دراصلاح، ترمیم و اعتلای نظام معیشت 

عمومی دارند.  
معتقد به اقتصاد درونزا و برون گرا

ایران کشوری دارای تنوع زیاد منابع و معادن 
خدادادی و ظرفیت های اقلیمی متنوع می تواند 
با مدیریت کارشناسی و متعهدانه به اقتصادی 
مقاوم در برابر هرگونه تکانه خارجی تبدیل شود. 
وجود یک الگوی متناسب با نیازهای کشور 
و با مهندســی منطقه ای و جهانی برای اقتصاد 
داخلی و بــه تعبیر رهبر انقــلاب »درون زا و 
برون گرا« با ویژگی های مردم بنیاد، دانش بنیان 
و عدالت محور به باروری اقتصاد داخلی خواهد 

انجامید.
کارگزاران پاک دست و شایسته

یکی از مشکلات دستگاه اجرائی، کارگزاران 

فاسد و غیرمتعهد در سطوح مختلف مدیریتی 
اســت. رانتخواری، ویژه خواری، سوءاستفاده از 
مقام و...از آســیب های مدیران فاسد و نالایق 

است.
امیرالمومنیــن )ع( با  اشــاره بــه این مهم 
ســفارش فرموده اند: »کارگزارانــت را پس از 
آزمایش به کار بگمار و با میل شــخصی و بدون 
مشــورت با دیگران آنها را به کارهای مختلف 
وادار نکــن. که این نوعی ســتمگری و خیانت 
اســت. کارگزاران دولتــی را از میان مردمی با 

تجربه و باحیا، از خاندانی پاکیزه و با تقوا که در 
مسلمانی سابقه درخشانی دارند، انتخاب کن. 
زیرا اخلاق آنان گرامی تر و آبرویشان محفوظ  تر 
و طمع ورزی شان کمتر و آینده نگری شان بیشتر 

است«.
برنامه ریزی و عمل کارشناسانه

شــتابزدگی و عدم مشــورت در برنامه ها و 
سیاســت ها آســیب های مدیریت کلان و جامع 
است. عمق بخشی و کیفی سازی برنامه ها و طرح ها 
اصل مهمی است که آثار عدم توجه به آن موجب 

خسارات جبران ناپذیر و فراوانی خواهد شد. 
در این راســتا استفاده از کارشناسان فن و 
پژوهش های انجــام گرفته و همچنین تجارب 

گذشته)منفی و مثبت( نقش زیادی دارند.
پیغمبراکرم)ص( می فرمایند: »خدای متعال 
آن کسی را که کاری انجام می دهد و آن کار را به 

طور محکم و متقن انجام می دهد، دوست دارد«.
و فرمودند: »خداوند رحمت کند کســی را 

که هر کاری را با اتقان و درست انجام دهد«.
ترجیح عموم مردم بر خواص

تاریخ صدر اســلام و نیز تجربه دهها سال 
دوران پس از انقلاب اســلامی نشــان داده که 
توده مردم همواره درکوران حوادث و ناملایمات 
از دین و نظام دینی حمایت و دراین راه از هیچ 
ایثار و نثاری دریغ ننموده اند. اما در آن روی دیگر 
قصه بودند وهستند ویژه خواران و ویژه خواهانی 
که همواره مانعی برسر راه این حرکت بوده اند و 
هستند. همانانی که برسر سفره آماده لهله زنان 
به چپاول نشســته اند. و اگر مورد اعتراض قرار 

گیرند، ادعای سهم از نظام می کنند. 
به مالک اشــتر سفارش  امیرالمومنین )ع( 
فرمودند: »دوســت داشتنی ترین چیزها در نزد 
تو، در حق میانه تریــن، ودرعدل فراگیرترین، 
و درجلب خشنودی مردم گسترده ترین باشد. 
کــه همانا خشــم عمومی مردم، خوشــنودی 
خواص)نزدیــکان( را از بین می برد. اما خشــم 

خواص را خوشنودی همگان بی اثر می کند.
خــواص جامعه، همــواره بار ســنگینی را 

برحکومــت تحمیل می کنند زیــرا در روزگار 
سختی یاریشان کمتر و در اجرای عدالت از همه 
ناراضی تر، و در خواسته هایشان پافشارتر، و در 
عطا و بخشــش ها کم سپاستر و به هنگام منع 
خواسته ها دیر عذر پذیرتر، و در برابر مشکلات 

کم استقامت تر می باشند.
در صورتــی کــه ســتون های اســتوار دین و 
اجتماعات پرشور مسلمین و نیروهای دخیره دفاعی، 
عموم مردم می باشند. پس به آنها گرایش داشته و 

 اشتیاق تو به آنان باشد«. )نهج البلاغه، نامه 53(.
و مردمداری و مهرورزی به آنان را مورد تاکید 
قرار دادند: »مهربانی با مردم را پوشش دل خویش 
قرار ده و با همه دوســت و مهربان باش… زیرا 
مردم دو دسته اند: دسته ای برادر دینی تو ودسته 
دیگر هم نوع تو درآفرینش هستند. اگرگناهی 
ازآنان سر می زند یا بیماری هایی بر آنان عارض 
می شود، یا خواسته و ناخواسته اشتباهی مرتکب 
می شــوند، آنان را ببخش و بر آنان آسان گیر، 
آن گونه که دوســت داری خدا تو را ببخشاید و 

بر تو آسان گیرد«.
مدیریت جهادی

تــلاش بی وقفه در به کارگیــری مؤثر ابزار 
و ظرفیت ها و مدیریت ســرمایه های انسانی و 
غیرانسانی، مبتنی بر مبارزه در تمام عرصه های 
علمی، فرهنگی، سیاســی، اقتصادی با انگیزه 

الهی، جهت نیل به اهداف والای جامعه و رفع 
موانع موجود را می تــوان »مدیریت جهادی« 

نامگذاری کرد.
جهاد از مفاهیم دینی و اعتقادی اســت و 
همواره تداعی کننده ایثارو از خودگذشــتگی 
اســت که فــرد جهادگر بدون توجــه منافع 
شخصی، مصالح هم نوعان خود را بدون هرگونه 
چشمداشــتی و صرفا با قصــد قربت در نظر 

می گیرد. 
اخلاص در انگیزه و عمل نقش بی بدیلی در 
حل مشکلات مردم دارد. اخلاص نشانه حضور 
خداوند در تمام کارها و تصمیمات است. همین 
سبب ایجاد واهمه قدسی در فرد شده و از اینرو 
زمینه شکل گیری خیانت، تخلف، سوءاستفاده 

و... بوجود نمی آید. 
مدیریت جهادی به مثابه موتور پیشــران 
راهبرد مقاومت در سطح داخلی است و دقیقا 
به همین دلیل است که مقاوم سازی در اقتصاد 
رقم خواهد خورد. همین گفتمان نقش موثری 
در توفیق مقاومت اسلامی در عرصه بین المللی 

دارد. 
درســایه مدیریــت جهــادی اســت که 

پرکاری،  ولایت پذیری،  خداباوری،  خودباوری، 
تحول آفرینی، سخت کوشــی، سرعت عمل در 
کارها، مشارکت پذیری، نهادینه کردن اخلاق در 
محیط زندگی و کار، تعمیق معنویت و بصیرت 

نافذ معنا و مفهوم پیدا می کند. 
مدیریــت جهادی کارآمــدی دین در اداره 
جامعه را نمایان می سازد. همین عینیت سازی 
دارای آثار مبارکی اســت که گرایش به الگوی 
ایرانی اسلامی در سطح جهانی از آن جمله است. 
این حرکت، نقطه آغاز عبور از مرحله سوم فرایند 
تکاملی انقلاب اســلامی یعنی دولت اسلامی 
و ورود به مرحله بالاتر یعنی تشــکیل جامعه 
اسلامی و آخرالامر تحقق تمدن اسلامی است.

رعایت عدل و انصاف
یکی از اصول مدیریت اسلامی رعایت عدالت 
اجتماعــی اســت که یک مدیر اســلامی باید 
عدالــت را در همه جا رعایت کند امام علی)ع( 
به مالک اشتر می فرماید: » با خدا و با مردم و با 
خویشاوندان نزدیک و با افرادی از رعیت خود 
که آنان را دوست داری انصاف را رعایت کن که 
اگر چنین نکنی ستم روا داشتی و کسی که به 
بندگان خدا ستم روا دارد خدا به جای بندگانش 

دشمن او خواهد بود«.
سعه صدر

سعه صدر در مواجهه با مخالفان، مشکلات و 
بویژه مردم، از شاخصه ای هویتی دولت انقلابی 
اســت. رفتارچکشی با منتقدین بدون توجه به 
نقد منصفانه و عالمانه آنها آفت یک مدیر است.
علی)ع( در حکمت 176 می فرماید: »بردباری 

و تحمل سختی ها، ابزار ریاست است«.
امید آنکه با دقت وحساسیت در انتخاب مدیر 
انقلابی گام اول و نهایی را در جهت پیشــرفت 
و جهش نظام اســلامی و رفاه حال مردم خود 
برداشته و عزت و شکوه ایران و نظام اسلامی را 

بیش از پیش به جهانیان بنمایانیم.

دلایل کاهش مشارکت چیست؟
فرهاد مهدوی به سایر انتخابات ها بیان می شود؛ اول؛ عملکرد 

ضعیف آقای روحانــی بزرگ ترین ضربه را به 
جمهوریت نظام و کاهش مشارکت زد و جمع 
زیادی از کســانی که در دوره قبل به وی رأی 
داده بودند را از شــرکت در انتخابات منصرف 
کرد. در 11 موج نظرســنجی ایسپا )وابسته به 
دولت( اعلام شده است که 42.6 درصد افرادی 

که ســال 96 به حســن روحانی رأی داده اند، 
انتخابات ریاســت جمهوری  در  گفته اند قطعاً 
1400 مشــارکت می کنند و 60 درصد آنها به 
رئیسی و فقط 5 درصد به همتی رأی می دهند. 
دوم؛ در تمام نظرســنجی ها میزان رأی منفی 

به آقای رئیسی بسیار پایین تر از سایر نامزدها 
بود و حتی بر اســاس نظرسنجی های قبل از 
انتخابات 68.1 درصد از افرادی که در سال 96 
به ابراهیم رئیسی رأی داده بودند، اعلام کرده 
بودند در انتخابات پیش رو شرکت خواهند کرد. 
سوم؛ وضعیت معیشــت، تورم، رشد نقدینگی 
باعــث نارضایتی بخش هایــی از جامعه حتی 

حامیان ســابق دولت شده بود. در نظرسنجی 
بسیج مشکلات روزافزون اقتصادی با حدود 30 
درصد مهم ترین عامل تردید پاسخگویان برای 
شــرکت در انتخابات بیان شد و 28 درصد هم 
اعــلام کردند که به خاطر عملکرد دولت فعلی 

در انتخابات شرکت نمی کنند.
 این نشــان می دهد که مشکلات اقتصادی 
و ناکارآمدی دولت در کاهش مشــارکت نقش 
داشته اســت و نمی توان به سادگی از کنار آن 

گذشت. 
چهارم؛ بیماری کرونــا به عنوان یک عامل 
مؤثر بر کاهش مشــارکت نیز مؤثر است که در 
نظرسنجی ها حدود 28 درصد اعلام کرده بودند 
بر عدم مشــارکت تأثیرگذار است. 3- در همه 
دوره های 13 گانه ریاســت جمهوری، میانگین 
مشــارکت 65 درصد بوده اســت و حدود 30 
درصد در همه انتخابات ها شــرکت نداشته اند؛ 
بنابراین عدم مشارکت بخشی از جامعه، صرفاً 
مربوط به این دوره از انتخابات مربوط نمی شود.

نکتــه پایانی: همان گونه که در آمارها بیان 
شد، نباید کاهش مشارکت را تک علتی دنبال 
کنیــم و دلایــل مختلفی در بــروز آن نقش 

داشته اند. 
منتخــب،  رئیس جمهــور  بااین حــال، 
رئیس جمهور همه ملت ایران اســت و باید از 
همه ظرفیت های انسانی کشور بدون توجه به 

قطب بندی های سیاسی استفاده کند. 


